
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

... П Р И К А З

Oct 2022 Донецк № /O tO "

Об организации деятельности образовательных организаций высшего 
образования, профессиональных образовательных организаций, участвующих в 
функционирований профильных классов в общеобразовательных организациях

Донецкой Народной Республики 
в 2022-2023 учебном году

С целью выявления и сопровождения профессионально-личностного 
самоопределения детей посредством осуществления профессиональной 
ориентации обучающихся на освоение педагогических, инженерных и 
медицинских профессий, восполнение дефицита профессионально 
подготовленных кадров, повышения качества образования выпускников, 
формирования у них осознанного профессионального самоопределения, 
руководствуясь подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22.07.2015 № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень образовательных организаций высшего 
образования, профессиональных образовательных организаций, выступающих в 
качестве базовых образовательных организаций и образовательных организаций 
-  академических партнеров, при функционировании профильных классов в 
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики (далее -  
Перечень) (прилагается).

2. Образовательным организация, указанным в Перечне, при 
организации работы с профильными классами в общеобразовательных 
организациях Донецкой Народной Республики посредством сетевой формы 
реализации образовательных программ руководствоваться совместным приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 № 882/391 «Об



2

организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 
реализации образовательных программ».

3. Руководителям образовательных организаций высшего образования, 
указанных в Перечне:

3.1. Закрепить ответственных за сетевое взаимодействие с 
общеобразовательными организациями в части реализации образовательных 
программ в профильных классах в срок до 04 ноября 2022 года.

3.2. Разработать программы курсов внеурочной деятельности основного 
общего образования (8 класс) и среднего общего образования (10 класс), а также 
планы событийных профориентационных мероприятий в соответствии с 
профилем классов общеобразовательных организаций и довести их до сведения 
соответствующих общеобразовательных организаций в срок до 07 ноября 2022 
года.

3.3. Организовать взаимодействие с общеобразовательными 
организациями и? профессиональными образовательными организациями 
относительно реализации образовательных программ в сетевой форме в срок до 
07 ноября 2022 года.

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (Деминская Л.А.):

4.1. Создать рабочую группу по информационно-методическому 
сопровождению функционирования профильных классов в 
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики в срок до 
04 ноября 2022 года.

4.2. Создать платформу дистанционного консультационного пункта по
информационно-методическому сопровождению функционирования
профильных классов в общеобразовательных организациях Донецкой Народной 
Республики и электронный ресурс для сбора и анализа информации в срок до 04 
ноября 2022 года.

4.3. Сформировать базу данных о функционирующих профильных 
классах в общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики в 
срок до 07 ноября 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики и директора Департамента науки и высшего 
профессионального образования Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

Министр

6. Настоящий прш со дня его подписания.

О.П. Колударова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от (.% ( С&Л< z  №

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, 

выступающих в качестве базовых образовательных организаций и образовательных организаций -  академических 
партнеров, при функционировании профильных классов психолого-педагогической, инженерной и космической 

направленности в общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

Инженерные классы
1. Г осударственное Г осударственное бюджетное общеобразовательное Г осударственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Лицей «Коллеж» образовательное учреждение «Донецкий
учреждение высшего 
профессионального

10 класс политехнический колледж»

образования «Донецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное Г осударственное бюджетное профессиональное
национальный технический учреждение «Новосветская школа №1» образовательное учреждение «Комсомольский
университет» администрации Старобешевского района 

8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 26 города 
Мариуполя»
8 класс, 10 класс

индустриальный техникум»

Государственное учебное заведение 
«Мариупольский центр профессионально- 
технического образования»



( 2 (

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

Еосударственное высшее учебное заведение 
«Приазовский государственный технический 
университет»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей информационных технологий 
города Енакиево»
8 класс, 10 класс

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Енакиевский 
металлургический техникум»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» города 
Харцызска»
8 класс, 10 класс

Еосударственное профессиональное 
образовательное учреждение «Харцызский 
технологический техникум» Еосударственного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий 
национальный технический университет»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Лицей № 14 «Лидер» 
8 класс, 10 класс

Автомобильно-дорожный институт 
Еосударственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный технический 
университет»

Психолого-педагогические классы
2. Г осударственное 

образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Горловский 
институт иностранных 
языков»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Еорловки «Школа № 41 с 
углубленным изучением отдельных предметов»
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Еорловки «Школа № 54 с 
углубленным изучением отдельных предметов»
8 класс, 10 класс

Еосударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Еорловский 
колледж промышленных технологий»



( 3

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Гимназия № 65 
«Триумф»
8 класс, 10 класс

- ■

3. Мариупольский
государственный
университет

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 4 города Мариуполя» 
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 5 города Мариуполя» 
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 53 города 
Мариуполя»
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «средняя школа № 64 города 
Мариуполя»
8 класс, 10 класс

Мариупольский профессиональный колледж 
Государственного высшего учебного заведения 
«Приазовский государственный технический 
университет»

4. Г осударственное
образовательное
учреждение высшего
профессионального
образования «Донецкий
национальный
университет»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Учебно-воспитательный комплекс № 16 
города Донецка»
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углублённым изучением иностранных языков № 68 
города Донецка»
8 класс, 10 класс

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Донецкий 
педагогический колледж»

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Макеевский 
педагогический колледж»

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Шахтерский 
педагогический колледж»



с 4 С

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

Муниципальное бюджетное учреждение «Школа 
№125 города Донецка»
8 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей имени Н.П. 
Бойко № 5 города Донецка"
8 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 48 города Донецка»
8 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 92 города Донецка»
8 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 72 города Донецка»
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 59 города Макеевки» 
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 72 города Макеевки» 
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шахтерская средняя школа № 22»
8 класс, 10 класс



5

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

•

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шахтерская средняя школа поселка 
Садовое»
8 класс, 10 класс

'

5. Г осударственная 
образовательная 
организация высшего 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальный 
медицинский университет 
имени
М. Горького»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей №1 города 
Донецка»
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 4 города Макеевки» 
8 класс, 10 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Горловки «Лицей № 85 
«Г армония»
8 класс, 10 класс

Медицинский колледж Государственной 
образовательной организации высшего 
профессионального образования высшего 
профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет имени 
М. Горького»

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Макеевский 
медицинский колледж»

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Горловский 
медицинский колледж»

Космические классы
6 Г осударственное 

образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Донецкий 
национальный 
технический университет»

Г осударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Донецкий

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города «Шахтерская средняя школа 
№18»
5 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города «Школа №7 города Мариуполя» 
5 класс

Г осударственное бюджетное образовательное 
учреждение «Лицей «Коллеж»
7 класс



( 6 (

№
п/п

Наименование базовой 
образовательной 

организации высшего 
образования

Наименование общеобразовательной организации Наименование образовательных организаций -  
академических партнеров

национальный
университет»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города «Гимназия им. Г.Г. Берегового 
города Енакиево»
7 класс

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города «Лицей «Интеллект» города 
Донецка»
7 класс

Директор Департамента просвещения

Директор Департамента науки и высшего 
профессионального образования

В.В. Пестрецов

Е.П. Чучко


